

Số: 164/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 16 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hưởng ứng Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2018

1. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SNN&PTNT, ngày 26/02/2018 của Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển tỉnh Thanh Hóa” năm 2018. UBND huyện Nga Sơn đã xây dựng Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 27/02/2018 về việc tổ chức Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản, kèm theo quyết định số 798/QĐ-UBND, ngày 09/4/2018 về việc thành lập đoàn kiểm tra thực hiện Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng ven biển huyện Nga Sơn năm 2018; công văn số 319/UBND-NN, ngày 12/4/2018 về việc kiểm tra thực hiện Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi vùng ven biển các xã, từ ngày 16 - 20/4/2018. UBND huyện giao nhiệm vụ cho các ngành chức năng, các xã ven biển tổ chức thực hiện tốt đợt phát động Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản từ ngày 15/3 - 15/5/2018. Các xã nghề cá tổ chức hội nghị đánh giá kết quả việc thực hiện Tháng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2018, nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng ngư dân hiểu biết về pháp luật bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền Luật thủy sản; Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg, ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sử dụng hóa chất, xung điện, chất nổ để khai thác thủy sản và các văn bản liên quan đến ngành, nghề khai thác thủy sản. Tuyên truyền cho ngư dân hiểu việc không khai thác thủy sản trong mùa sinh sản dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền lưu động, đài truyền thanh, băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi. Các xã tổ chức cho các hộ ngư dân ký cam kết thực hiện với tinh thần tự nguyện cùng nhau làm tốt công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Phát hiện, ngăn chặn, động viên kịp thời những tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm khai thác thủy sản, như dùng hóa chất, chất nổ, xung điện, dùng lưới nhỏ như đăng đáy, te điện, để khai thác đánh bắt thủy sản, dưới mọi hình thức đều bắt giữ và xử lý theo pháp lệnh thủy sản.

- Giao phòng Nông nghiệp&PTNT phối hợp Đoàn biên phòng 114, trạm biên phòng Hói Đào, trạm biên phòng Lạch Sung và Ủy ban nhân dân các xã ven biển thường xuyên kiểm tra việc khai thác, đánh bắt thủy sản của nhân dân.

2. Kết quả đạt được

Đã tổ chức phát thanh tuyên truyền được 15 lượt, treo băng zôn, khẩu hiệu ở cống Mộng Giường II và cầu cảng, cấp phát trên 500 tờ rơi để tuyên truyền phổ biến Luật thủy sản, các quy định quản lý nhà nước về hoạt động khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản cho trên 200 phương tiện khai thác. Có trên 90% số hộ ngư dân ký cam kết không vi phạm Thảng hành động bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Thực hiện việc kiểm tra, gia hạn cấp phép kịp thời và đầy đủ cho tàu thuyền phục vụ ngư dân ra vào cửa lạch, cũng như di chuyển ngư trường khai thác thuận tiện cho việc kiểm tra kiểm soát của các cơ quan Nhà nước về lĩnh vực thủy sản.

Ủy ban nhân dân các xã trọng điểm như: Nga Tiến, Nga Bạch, Nga Thủy, Nga Tân đã thành lập Ban chỉ đạo kiểm tra cửa Lạch Sung, Lạch Càn, trên sông không để ngư dân quây đǎng, đǎy đánh bắt thủy sản trái phép. Đồng thời, phối hợp với Đoàn biên phòng 114, kiểm tra các phương tiện ra biển khai thác thủy sản. Kết quả kiểm tra có 02 tàu cá xã Nga Bạch đã vi phạm trong Thảng bảo vệ nguồn lợi, có tàng trữ 04 bộ kích điện để khai thác thủy sản trái phép, bị xử phạt hành chính 6.000.000 đồng và thu giữ tang vật tại hiện trường.

3. Một số hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Công tác phối hợp tuần tra kiểm soát trên biển giữa các ban ngành và UBND các xã chưa thường xuyên, mới làm tốt những tháng thời vụ. Vẫn còn tình trạng ngư dân sử dụng xung điện, các nghề cấm khai thác thủy sản, tỷ lệ gia hạn giấy phép khai thác thủy sản hàng năm còn thấp. Công tác phục hồi nguồn lợi chưa được thực hiện thường xuyên.

- Nguồn kinh phí dành cho công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản còn hạn chế, lực lượng tham gia còn ít, mức xử phạt vi phạm chưa đủ sức răn đe.

4. Kiến nghị, đề xuất

- UBND tỉnh có chính sách, định hướng chuyển đổi nghề cho những ngư dân đang sử dụng tàu có công suất dưới 20 CV, nhằm giảm áp lực đối với nguồn thủy sản ven bờ hiện nay đang có nguy cơ mất cân đối.



- Hỗ trợ kinh phí tổ chức các lớp tập huấn phổ biến kiến thức, pháp luật bảo vệ nguồn lợi thủy sản, phục hồi tái tạo nguồn lợi thủy sản tại địa phương, chuyển giao công nghệ khai thác tiên tiến, trang thiết bị phục vụ khai thác xa bờ.

5. Một số nhiệm vụ thời gian tới

Tiếp tục giao cho các ngành chức năng, UBND các xã ven biển đẩy mạnh công tác phối hợp trong tuần tra, kiểm soát, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác thủy sản có tính hủy diệt cao như: sử dụng xung kích điện, hóa chất,... Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật chuyên ngành về bảo vệ nguồn lợi thủy sản để người dân nâng cao ý thức bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Khai thác&BVNLTS Thanh Hóa (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thịnh Văn Huyền

